TERÇA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  6
Público, oficiar em audiências perante o Juízo de Direito da
comarca de Aurora do Pará, sem prejuízo de suas atribuições no
município de Mãe do Rio, a contar de 24/3/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
março de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1297/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea
“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ
DE SOUZA para exercer, até 30/6/2010, o cargo da comarca de
Brasil Novo, sem prejuízo de suas atribuições no município de
Altamira, a contar de 1/4/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de
abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1320/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 001/10/CG
COPEDH, datado de 18/2/2010, protocolizado neste Órgão
Ministerial sob o nº 5390/2010, em 18/2/2010,
CONSIDERANDO os termos do art. 12, §4º, do Regimento
Interno do Grupo Nacional de Direitos Humanos – GNDH,
R E S O L V E:
I. DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados,
para como representantes do Ministério Público, comporem,
na qualidade de titular e suplente, as respectivas Comissões
Permanentes do Grupo Nacional de Direitos Humanos – GNDH:

Comissões Membros

Comissão Permanente da Infância, Juventude e
Educação - COPEIJE

-Leane Barros Fiúza de Mello (Titular)
- Firmino Araújo de Matos (Suplente)

Comissão Permanente de Defesa dos Direitos
Humanos - COPEDH

- Elaine Carvalho Castelo Branco
(Titular)
- Aldir Jorge Viana da Silva (Suplente)

Comissão Permanente de Defesa da Saúde –
COPEDS

- Natanael Cardoso Leitão (Titular)
- Suely Regina Aguiar Cruz (Suplente)

Comissão Permanente de Combate à Corrupção e
Defesa do Patrimônio Público – COPECOPP

-Marcelo Batista Gonçalves (Titular)
-Frederico Augusto Lima de Oliveira
(Suplente)

II. DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados,
para como representantes do Ministério Público, comporem o
Grupo Estadual de Direitos Humanos – GEDH, além dos Membros
identificados no item I, que comporão as Comissões Permanentes
do Grupo Nacional de Direitos Humanos – GNDH:

Evangelina Alencar Farah Promotoria de Execuções Penais

Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo CAO Infância

Vera Lúcia Andersen Pinheiro Promotoria Cível

Alcenildo Ribeiro Silva Promotoria de Direitos Humanos

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de
abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1342/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA LERAY
para exercer, até 31/12/2010, a função de Coordenador da
Região Administrativa Sudoeste I, a contar de 7/1/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1374/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista a conclusão dos trabalhos desenvolvidos
pela Comissão Especial para fins de realizar a Avaliação Periódica
de Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 1385/2005-

SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela Portaria nº 747/2007-MP/
SGJ-TA, de 06.06.2007.
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente
ao estágio probatório da servidora abaixo relacionada.

NOME CARGO

MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1386/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista a necessidade de se adotar critérios
visando realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO CELESTINO
PINHEIRO DE MENEZES, para acompanhar e fiscalizar o Contrato
abaixo discriminado:
CONTRATO nº 015/2010-MP/PA – E. W. DE AGUIAR LIMA
COMÉRCIO – ME (VISUAL PROVEDOR).
II - Caberá ao Promotor de Justiça designado neste ato, a
obrigação de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas
com a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir
diretamente à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de
Justiça, o que for necessário à manutenção da qualidade dos
serviços registrados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1387/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 057/2010-2ªPJR, de
iniciativa da Sra. Promotora de Justiça Jane Cleide Silva Souza,
Promotora de Justiça, protocolizado sob o n° 11935/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA
para, como representante do Ministério Público, conjuntamente
com a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, oficiar
na sessão do Tribunal do Júri popular da comarca de Santana
do Araguaia, dia 12/4/2010, no julgamento de Pablo Almeida
da Rocha e Mauro Alves Conceição, pela prática de homicídio,
Ação Penal n° 050.2007.2.000012-0, podendo adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1397/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 113/2010-MP/PGJ,
de 11/1/2010, publicada no D.O.E de 20/1/2010, que designou
os Promotores de Justiça José Maria Costa Lima Junior e José Ha-
roldo Carneiro Matos, respectivamente, para exercerem a função
de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça
de Icoaraci, no período de 07/01 a 31/12/2010, sem prejuízo de
suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 012/2010-MP/
Coordenação/Ico, datado de 24/3/2010, protocolizado neste
Órgão Ministerial sob o nº 10327/2010, em 25/3/2010,
R E S O L V E:
I.                    TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº
113/2010-MP/PGJ, de 11/1/2010, que designou os Promotores
de Justiça JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR e JOSÉ HAROLDO
CARNEIRO MATOS, respectivamente, para exercerem a função
de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça
de Icoaraci, a contar de 22/3/2010.
II.                  DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ HAROLDO
CARNEIRO MATOS e RODIER BARATA ATAÍDE, para exercerem,

respectivamente, até 31/12/2010, a função de Coordenador e
Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de Icoaraci, sem
prejuízo de suas atribuições, a contar de 22/3/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 08 de
abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 780/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a participarem
dos cursos realizados pela Escola de Governo do Estado do Pará,
no mês de março do ano em curso.

CONTEMPLADOS CURSO DATA

JEFFERSON FERREIRA SILVA
- Licitação e Contrato na Administração

Pública
- Auditoria Pública

1° a 5/3/2010

MARCOS MAGNO SIQUEIRA Técnica de Arquivo e Controle de
Documentos 8 a 12/3/2010

JOCILENE FIALHO DA SILVA Regime Jurídico Único 22 a 26/3/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de março de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 882/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
acompanharem e fiscalizarem os Contratos conforme quadro:

INSTRUMENTO NÚMERO CONTRATADA SERVIDOR

CONTRATO 003/2010 LP ENGENHARIA LTDA Renato Albuquerque Chaves

CONTRATO 004/2010 LP ENGENHARIA LTDA Renato Albuquerque Chaves

CONTRATO 005/2010 J. E. RODRIGUES DE OLIVEIRA –
ME – SYGNUS.COM.

Kleber José Paixão Araújo

CONTRATO 006/2010 J. E. RODRIGUES DE OLIVEIRA –
ME – SYGNUS.COM.

Robson de Sousa Feitosa

CONTRATO 008/2010 Dental Alta Mogiana Comércio de
Produtos Odontológicos

Rosimara Lima de Sousa Lopes

CONTRATO 009/2010 Costa & Menezes Comércio
de Equipamentos Elétricos e

Eletrônicos LTDA

Francisco José Rio Barbosa

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com
a execução dos Contratos supramencionados, devendo sugerir
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de março de 2010.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1026/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
acompanharem e fiscalizarem os Contratos e a Ata de Registro
de Preços (ARP) conforme quadro: